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Załącznik 2

AUTOREFERAT

1. Imię i nazwisko: Andrzej Pawlak

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe – z podaniem nazwy miejsca i roku ich uzyskania oraz

tytułu rozprawy doktorskiej

Mgr inż., specjalność: fizyka ciała stałego, nadany przez Wydział Fizyki Technicznej i

Matematyki Stosowanej Politechniki Łódzkiej w Łodzi, 28 luty 1981 r.

Doktor nauk chemicznych, nadany przez Wydział Chemiczny Politechniki Łódzkiej w Łodzi,

1995 r. (uchwała Rady Wydziału Chemicznego PŁ z dnia 10.10.1995 r.) Tytuł rozprawy:

Zmiany przestrzennego rozkładu naprężeń mechanicznych wywołane obecnością wtrąceń w

polimerach przeźroczystych. Promotor: prof. dr hab. Andrzej Gałęski. Praca wyróżniona.

3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych:

Zatrudniony od 1.10.1982 r. do dziś w Centrum Badań Molekularnych i Makromolekularnych

PAN, Sienkiewicza 112, Łódź. Przebieg pracy zawodowej: od 1.10.1982 r. fizyk, od 1.1.1985 r.

asystent, od 1.1.1991 r. starszy asystent, od 1.1.1993 r. fizyk (2.1996-1.1997 r. staż naukowy

w Case Western Reserve University, Cleveland, USA), od 1.1.1999 r. adiunkt., od 1.1.2013 r.

specjalista

4. Wskazanie osiągnięcia wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. O

stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. Nr

65, poz. 595 ze zm).

a) Tytuł osiągnięcia naukowego:

Zbadanie zjawiska kawitacji występującego w polimerach częściowo

krystalicznych poddawanych odkształceniu w stanie stałym.

Osiągnięcie naukowe zostało opisane w cyklu 9 publikacji, które ukazały się drukiem w latach
2005-2013 :

1. A. Pawlak, A. Galeski, “Plastic Deformation of Crystalline Polymers: The Role of Cavitation
and Crystal Plasticity”, Macromolecules, 38, 9688-9697 (2005), IF=4.024
2. A. Pawlak , “Cavitation during tensile deformation of high-density polyethylene”, Polymer,
48, 1397-1409 (2007), IF=3.065
3. A. Pawlak, A. Galeski, „Cavitation during Tensile Deformation of Polypropylene”,
Macromolecules, 41, 2839-2851 (2008), IF=4.407
4. A. Pawlak, A. Galeski, “Cavitation and Morphological Changes in Polypropylene Deformed
at Elevated Temperatures”, J. Polym. Sci.,B:Pol. Phys., 48, 1271-1280 (2010), IF=1.300
5. A. Pawlak, A. Galeski, “Cavitation during tensile drawing of annealed high density
polyethylene”, Polymer, 51, 5771-5779 (2010), IF=3.829
6. A. Pawlak, A. Galeski, “Cavitation during tensile drawing of semicrystalline polymers”,
Polimery, 56, 627-636 (2011), IF=0.470 (za 2012 r.)
7. A. Pawlak, “Cavitation during deformation of polymers on the example of polypropylene”,
J. Appl. Polym. Sci. 125, 4177-4187 (2012), IF=1.395
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 8. A. Pawlak, “Cavitation during tensile deformation of isothermally crystallized
polypropylene and high-density polyethylene”, Coll. Polym. Sci. 291, 773-787 (2013),
IF=2.161 (za 2012 r.)

9. A. Pawlak, A. Rozanski, A. Galeski, „Thermovision studies of plastic deformation and
cavitation in polypropylene”, Mechanics of Materials 67, 104-118 (2013), IF=1.936 (za
2012 r.)
Mój wkład w powstanie wyżej wymienionych prac wynosił 50-100%. Szczegółowe dane
zawarłem w Załączniku 3 - spisie publikacji.

Omówienie celu naukowego ww. prac i osiągniętych wyników wraz z omówieniem ich

ewentualnego wykorzystania.

Polimery termoplastyczne są grupą polimerów o najszerszym zastosowaniu i skali produkcji

wynoszącej ponad 280 mln ton rocznie. Większość z nich to polimery częściowo krystaliczne, takie

jak polietylen, polipropylen, poliamid, poli(tlenek metylenu), poli(tereftalan etylenu), polilaktyd.

Właściwości tych materiałów zależą w dużym stopniu od budowy wewnętrznej. Budowa wewnętrzna

zestalonego polimeru, w tym struktura nadcząsteczkowa, rozmiary lamel, zawartość fazy

krystalicznej, wynika zarówno z charakteru makrocząstek (masa cząsteczkowa, grupy boczne,

rozgałęzienia) jak i z procesu formowania [1-3]. Wśród właściwości szczególnie istotne są

mechaniczne, albowiem wyroby z polimerów praktycznie zawsze poddawane są działaniu sił

zewnętrznych i powinny zachowywać się pod ich wpływem zgodnie z oczekiwaniami [4-5]. Mimo, że

polimery częściowo krystaliczne są używane od lat i prowadzone były intensywne badania nad

procesem ich deformacji i czynnikami go warunkującymi, to nadal stan wiedzy nie jest kompletny i

pozostają aspekty wymagające wyjaśnienia [6-8]. Podstawową przyczyną niepełnego stanu wiedzy

jest wspomniana skomplikowana i różnorodna budowa wewnętrzna polimerów, utrudniająca analizę,

gdzie w strukturze typowo występują zarówno elementy krystaliczne w postaci lameli jak i faza

amorficzna, często razem tworzące większe struktury sferolityczne.

Do zjawisk zaobserwowanych w minionych latach, ale nie dostatecznie zanalizowanych

należało występowanie w niektórych polimerach zjawiska kawitacji, rozumianego jako wytworzenie

dużej liczby kawitacji (dziur) wewnątrz polimeru, podczas jego odkształcania w stanie stałym.

Pierwsze obserwacje powstawania dziur pochodziły już z lat 70-tych XX wieku [9-15]. Obszerne

omówienie późniejszych doniesień literaturowych, w których wspominano o kawitacjach zawiera

praca [H 6], jednakże we wszystkich powyższych publikacjach temat powstawania kawitacji był

traktowany marginalnie.

Ponieważ nie było określone kiedy dochodzi do zjawiska kawitacji, w jakich materiałach, jaki

jest mechanizm powstawania kawitacji, dlaczego nie wszystkie polimery kawitują, na ile charakter

oraz warunki odkształcenia (szybkość, temperatura) wpływają na powstawanie dziur i czy fakt

utworzenia licznych dziur zmienia właściwości polimeru, dlatego też w 2004 r. zainicjowałem badania

nad tym zjawiskiem. Wydawało się, że zagadnienie powstawania kawitacji jest interesujące nie tylko

jako problem naukowy do rozwiązania, ale ma również istotne znaczenie praktyczne w inżynierii

materiałów, szczególnie tworzyw sztucznych. Tworzenie się kawitacji wpływa bowiem na przebieg

deformacji polimerów. Potwierdziło się to w trakcie badań, albowiem po zrozumieniu przyczyn

zjawiska wiadomo jak je kontrolować, a więc możliwa jest modyfikacja właściwości mechanicznych
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materiałów. Wyniki prac prowadzonych w latach 2004-2012 opisane zostały w cyklu publikacji

[H1-H9], stanowiących osiągnięcie naukowe będące podstawą mojego wniosku habilitacyjnego.

W pierwszej publikacji [H1], która ukazała się w 2005 r., przedstawione zostały wyniki badań

właściwości mechanicznych szeregu wybranych polimerów częściowo krystalicznych, poddawanych

dwóm rodzajom odkształcania: jednoosiowemu rozciąganiu, oraz ściskaniu z więzami bocznymi.

Przebadanymi polimerami były: poli(tlenek metylenu) (POM), polipropylen (PP), poliamid 6 (PA6),

polietylen dużej gęstości (HDPE), trzy polietyleny małej gęstości (LDPE) i kopolimer etylenowo-

oktenowy (EOC). Wybrane polimery charakteryzowały się różną zdolnością do krystalizacji,

prowadzącą do odmiennej struktury wewnętrznej, natomiast wszystkie miały temperaturę zeszklenia

fazy amorficznej znacznie poniżej temperatury odkształcenia. Pozwalało to na względną łatwość

deformacji tej fazy i polimeru jako całości. Wtryśnięte kształtki polimerów poddawane były

odkształcaniu ze stałą chwilową szybkością deformacji, w rozciąganiu przy użyciu maszyny

wytrzymałościowej oraz w ściskaniu w tzw. kanale z tłokiem, zapewniającym więzy boczne i jeden

swobodny kierunek wypływu zdeformowanego polimeru. Wraz ze współautorem wykazałem, że

wyniki obu testów można po przeliczeniach porównywać ze sobą.

Porównanie właściwości mechanicznych podczas rozciągania i ściskania z więzami bocznymi

pokazało, że o ile właściwości sprężyste badanego polimeru są w obu rodzajach deformacji podobne,

to począwszy od granicy plastyczności mogą występować znaczne różnice. POM, PP, HDPE i PA6

osiągały wcześniej (tj. przy mniejszym odkształceniu i naprężeniu) granicę plastyczności podczas

rozciągania niż podczas ściskania (rys. 1). Ściskane polimery z tej grupy były zdolne do uzyskiwania

większych naprężeń podczas dalszej deformacji , co można tłumaczyć zachowaniem zapętleń

Rys. 1. Zależności naprężenie rzeczywiste (true stress)-stopień odkształcenia (deformation ratio) dla

wybranych polimerów: poli(tlenku metylenu)(POM) i polietylenu małej gęstości (LDPE),

reprezentujących różne zachowanie podczas jednoosiowego rozciągania (tension) i podczas ściskania

z więzami bocznymi (compresssion). Rysunek na podstawie [H1].

łańcuchów makrocząstek podczas ściskania i ich rozplątywaniem w procesie rozciągania.

W przypadku innych badanych polimerów, tj. LDPE i EOC, krzywe naprężenie-odkształcenie

zarejestrowane podczas rozciągania i ściskania z więzami bocznymi wyglądały w dużym zakresie

bardzo podobnie. Polimery te, jak pokazały badania krystaliczności, zawierały kryształy o mniejszej

odporności mechanicznej (tj. przy mniejszym naprężeniu osiągały granicę deformacji plastycznej).
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 Pomiary rozpraszania promieniowania rentgenowskiego pod małymi kątami (SAXS), ocena

przejrzystości zdeformowanych próbek, oraz pomiary gęstości pokazały, że w POM, PP, HDPE (ale nie

w PA6) doszło do zjawiska kawitacji podczas rozciągania. W kawitujących polimerach znacznie

intensywniejsze było rozpraszanie promieniowania rentgenowskiego. Widoczne było też pobielenie

próbek tych tworzyw, świadczące o rozpraszaniu światła. Ponadto materiały te charakteryzowały się

obniżeniem gęstości po deformacji. Zjawiska te - dokumentujące proces kawitacji - występowały

jedynie podczas rozciągania i tylko w wyżej wymienionych polimerach. Powstawanie dziur nie zostało

zaobserwowane podczas ściskania badanych materiałów. Badania rentgenowskie pozwoliły na

ustalenie, że kawitacje widoczne są bezpośrednio po osiągnięciu granicy plastyczności, przy

odkształceniu rzeczywistym ok. 0.1 (rys. 2). Jest to zgodne z doniesieniami literaturowymi [16-19].

Wzrost intensywności sygnałów rozproszeniowych z odkształceniem wskazywał na zwiększanie się

liczby nanometrowych kawitacji. Jednak dla bardzo dużych odkształceń rzeczywistych (ok. 1.8)

obserwowano zmniejszenie rozproszenia, co można tłumaczyć zwiększaniem się rozmiarów dziur

przez co wykraczają one poza zakres wykrywania metodą SAXS obiektów rozpraszających, wynoszący

ok. 60 nm. Oceniono, że przy odkształceniu rzeczywistym 1.1 średni rozmiar poprzeczny

elipsoidalnych dziur wynosi 22-40 nm i jest największy dla polietylenu o dużej gęstości.

Rys. 2. Obrazy rozproszeniowe SAXS potwierdzające powstawanie kawitacji w jednoosiowo

rozciąganych: HDPE, POM i PP oraz nie wskazujące na powstawanie kawitacji w PA 6. Liczby określają

odkształcenie rzeczywiste, mierzone lokalnie. Prawa kolumna (C) pokazuje analogiczne obrazy dla

polimerów ściskanych w kanale z tłokiem. Kierunek odkształcania przy rozciąganiu i swobodnego

wypływu przy ściskaniu – horyzontalny [H1].

Dla lepszego zrozumienia procesu kawitacji dokonano oceny warunków prowadzących do

tego zjawiska. Wiadomo było, że kawitacje powstają w fazie amorficznej, przy odkształceniach

bliskich granicy plastyczności na skutek działania ujemnego ciśnienia (trójwymiarowego,

rozciągającego) i że ujemne ciśnienie, przy którym tworzą się kawitacje w stopionych polimerach


[…]


polepszenie właściwości mieszaniny po użyciu niewielkich ilości kopolimeru etylenu

funkcjonalizowanego metakrylanem glicydylu (EGMA) oraz kopolimeru styren-etylen-butylen-styren

zawierającego grupy bezwodnika maleinowego (SEBS-g-MA) [13]. Badania te prowadzone były w

ramach współpracy międzynarodowej w projekcie Unii Europejskiej INCO-Copemicus.
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 Trzecim tematem wykonywanym przeze mnie w tym czasie były elastooptyczne badania

naprężeń w kompozytach polimerów [14-16], ze szczególnym uwzględnieniem naprężeń termicznych

(resztkowych) powstających wokół wtrąceń w procesie sieciowania matrycy polimerowej. Razem ze

współpracownikami z Francji wyznaczałem takie naprężenia wokół różnie zmodyfikowanych włókien

znajdujących się w matrycy z żywicy epoksydowej [15]. Obserwacjom naprężeń powstających wokół

kulistych wtrąceń w matrycy polimerowej podczas jej deformacji, połączonej z oderwaniem matrycy

od wtrącenia, poświęcona była ostatnia z cyklu prac, w których metodą badawczą była elastooptyka

[16]. Pokrewne do powyższych były badania realizowane w ramach grantu z Politechniką Rzeszowską

poświęconego opracowaniu metody wyznaczania trójwymiarowych naprężeń w polimerach, w

oparciu o światło rozproszone w materiale. Skonstruowane zostało stanowisko badawcze, a metoda

pomiarowa z przykładami zastosowań opisana w pracach [14,17].

Od 2002 r. zmieniłem tematykę badań, zajmując się nanokompozytami polimerów

zawierającymi napełniacze ziarniste oraz glinki typu montmorylonit [18-21]. Kompozycjom

polipropylenu z nano proszkami Al2O3 i ZnO poświęcona była praca [18]. Wykazana została poprawa

właściwości mechanicznych, zarówno podczas rozciągania jak i w teście udarowym, już przy bardzo

małych zawartościach nano napełniaczy- odpowiednio 0.01 % wag. i 0.3 % wag. Sporządzane były

również kompozycje PP z nano glinką, dobierając kompatybilizator umożliwiający częściową

eksfoliację Montmorylonitu. Przyniosło to zwiększenie modułu sprężystości o 25% przy zawartości

napełniacza zaledwie 3% wag. W kolejnej pracy [19] omówiłem z współautorami wpływ

kompatybilizatorów: polipropylenu szczepionego grupami bezwodnika maleinowego i polipropylenu

szczepionego kwasem akrylowym na eksfoliację glinki podczas jej mieszania ze stopionym

polipropylenem. Najlepsze rezultaty osiągnięto stosując wstępne mieszanie kompatybilizatora z

glinką, wtedy gdy miał on przyczepione grupy bezwodnika maleinowego i przy tym charakteryzował

się większą lepkością w stopie. Badania pokazały też, że odpowiednia lepkość jest ważniejsza w

procesie rozwarstwiania glinki niż -co dotąd przyjmowano- zawartość grup bezwodnika w

kompatybilizatorze.

Powyższe badania nanokompozytów rozszerzyliśmy na inny interesujący polimer – polietylen

o niskiej gęstości (LDPE) – pracując nad wytworzeniem nanokompozytu z niego i eksfoliowanego

Montmorylonitu. Wstępne wyniki zawiera praca [20] jednak najważniejsze rezultaty zawarliśmy w

szeroko cytowanej (ponad 130 cytacji wg Web of Science) publikacji [21]. Po raz pierwszy

pokazaliśmy, że używając kompatybilizatora typu PE-g-MA możliwe jest wytworzenie

nanokompozytu LDPE zawierającego 3-6 % wag. Montmorylonitu w postaci eksfoliowanych płytek.

Taki nanokompozyt wskutek dobrej dyspersji napełniacza charakteryzował się podwyższoną

odpornością cieplną.

Od 2004 r. skupiłem się na tematyce deformacji plastycznej polimerów częściowo

krystalicznych, będącej przedmiotem wystąpienia habilitacyjnego, ale równolegle prowadziłem – w

ograniczonym zakresie – także inne badania. We współpracy z grupą włoską prof. M. Pracelli

rozszerzyliśmy badania nad kompatybilizacją polimerów tworzących mieszaniny idąc w kierunku

użycia kompatybilizatora powstającego in-situ podczas mieszania i wytłaczania, w procesie

nazywanym reaktywnym mieszaniem. Możliwości takiej kompatybilizacji pokazane zostały na

przykładzie mieszaniny PET/PP [22]. Kolejna praca dotyczyła uzyskiwania wysokiej orientacji w

prętach z poli(tlenku metylenu) orientowanych przez przeciąganie na zimno między systemem

walców z więzami bocznymi. Zorientowane pręty charakteryzowały się anizotropią właściwości
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mechanicznych i znacznym podwyższeniem modułu sprężystości (z 3 do 7 GPa) oraz naprężenia przy

zerwaniu (ze 100 do 400 MPa), co może predysponować takie lekkie materiały do zastosowań

konstrukcyjnych [23]. Kontynuując poprzednie zainteresowania krystalizacją polimerów wykonałem

serię pomiarów przebiegu krystalizacji polipropylenu w jego nanokompozytach z Montmorylonitem,

w warunkach gdy ścinanie stopionego polimeru poprzedzało krystalizację. Do badań tych

skonstruowany został specjalny stolik grzejny z ruchomych jednym z bloków grzejnych, co pozwoliło

zadawać temperaturę i szybkość ścinania. Obserwacje pokazały, że ścinanie w stopie prowadzi do

przyspieszenia procesu krystalizacji i utworzenia licznych małych sferolitów [24].

W ostatnich latach pojawiły się duże oczekiwania związane z możliwością modyfikacji

materiałów polimerowych poprzez wprowadzenie struktur klatkowych typu POSS. We współpracy z

grupą chemików z CBMiM PAN badałem metodami fizycznymi amorficzne siloksany i poli(1,2

butadien) zawierające POSS jako grupy boczne, oraz liniowe oligosiloksany z końcowymi grupami

POSS. Określane były zdolności tych materiałów do samouporządkowania i krystalizacji. Stwierdzono,

że wzrost liczby grup POSS sprzyja formowaniu się struktur krystalicznych[25].

Ponieważ badania będące tematem habilitacji spotkały się z dużym zainteresowaniem

międzynarodowym (ok. 200 razy cytowane w literaturze) zwróciła się do mnie grupa naukowców z

Francji z propozycją przeprowadzenia wspólnych badań nad mechanizmem bielenia odkształcanych

polimerów, za który jak przypuszczano odpowiadają duże mikrometrowe kawitacje. Badania

przeprowadzone z użyciem polipropylenu miały charakter kompleksowy, z zastosowaniem szeregu

technik badawczych, w tym tak unikalnych jak pomiar transportu i pochłaniania promieniowania

(ang. Incoherent Polarized Steady Light Transport), czy skaningowa synchrotronowa tomografia

rentgenowska. Ponieważ niektóre z pomiarów wykluczyły pojawienie się dziur o rozmiarach

mikrometrowych, rozpraszających światło, więc powstawanie zbielenia materiału przypisano

obecności grup mniejszych, nanometrowych kawitacji [26]. Chociaż ten artykuł jest zbliżony do

tematyki habilitacji, jednak nie wchodzi w jej skład.

W ostatnich latach zajmowałem się ponadto jeszcze trzema tematami, które są nadal

kontynuowane. Pierwszy z nich dotyczy polimerów pochodzących ze źródeł odnawialnych i/bądź

biodegradowalnych. Uczestniczę w ramach projektu POIG „Biopol” w badaniach właściwości

polilaktydu modyfikowanego kopoliestrami alifatyczno-aromatycznymi. Celem modyfikacji jest m.in.

poprawa właściwości mechanicznych polilkatydu, przy zachowaniu zdolności do degradacji nowo

powstałego materiału. Drugi temat (grant „Maestro”)dotyczy otrzymywania kompozytów polimer-

polimer na drodze wytworzenia włókien z polimeru pozostającego w stanie stałym w procesie

mieszania z innym stopionym polimerem. Siły ścinające działające podczas mieszania w stopie

powinny przy odpowiednio dobranych warunkach doprowadzić do wytworzenia mikro i

nanowłókien, tworzących po zestaleniu wzmocnienie materiału osnowy. Ponadto pracuję też w

temacie, którego celem jest zbadanie fazy amorficznej polimerów częściowo krystalicznych, ze

wskazaniem jak jej modyfikacja wpływa na właściwości mechaniczne polimeru. W grudniu 2013

złożyłem do Narodowego Centrum Nauki wniosek o finansowanie projektu grantu „Zbadanie procesu

powstawania kawitacji w orientowanych materiałach polimerowych o ograniczonej grubości”.

W swojej działalności naukowej zajmowałem się więc różnymi tematami związanymi z inżynierią

materiałów polimerowych – otrzymywaniem i badaniem właściwości tworzyw sztucznych.
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