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RECENZJA

rozprawy habilitacyjnej „Zbadanie zjawiska kawitacji występującego w polimerach częściowo

krystalicznych poddawanych odkształceniu w stanie stałym” oraz dorobku naukowego dr inż.

Andrzeja Pawlaka z Centrum Badań Molekularnych i Makromolekularnych PAN w Łodzi

Informacje ogólne

Pan dr inż. Andrzej Pawlak ukończył studia w roku 1981 na Wydziale Fizyki Technicznej

i Matematyki Stosowanej Politechniki Łódzkiej w Łodzi, uzyskując tytuł magistra inżyniera

fizyki ciała stałego. W roku 1995 obronił rozprawę doktorską „Zmiany przestrzennego rozkładu

naprężeń mechanicznych wywołane obecnością wtrąceń w polimerach przeźroczystych”

(promotor: prof. dr hab. Andrzej Gałęski, praca wyróżniona). Od roku 1982 do chwili obecnej

jest zatrudniony w Centrum Badań Molekularnych i Makromolekularnych PAN.

Ocena rozprawy

Recenzowaną rozprawę habilitacyjną stanowi dziewięć publikacji. Są one spójne tematycznie

i dotyczą zagadnień związanych z opisem zjawiska kawitacji, rozumianego jako wytworzenie

dużej liczby kawitacji (dziur) wewnątrz polimeru, podczas jego odkształcania w stanie stałym.

Prace oznaczone jako H1-H5 oraz H7-H9 ukazały się w czasopismach o światowym zasięgu i
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wysokiej wartości IF (od 1.300 do 4.407); jedynie praca H6 ukazała się w mniej renomowanym

czasopiśmie z parametrem IF=0.470. Wszystkie prace noszą znamiona prac o charakterze

doświadczalnym. Trzy artykuły (H2, H7, H8) są pracami monoautorskimi, podczas gdy

pozostałe stanowią prace ze współuczestnictwem, przede wszystkim profesora Andrzeja

Gałęskiego. Według oszacowania habilitanta, Jego udział we wspólnych pracach wynosił od 50

do 70%. W pierwszej publikacji (H1), habilitant analizuje możliwe mechanizmy odpowiedzialne

za powstawanie kawitacji w polimerach częściowo krystalicznych poddawanych odkształcaniu.

Należy podkreślić, iż badania w pracy H1 zostały wykonane na bardzo różnych polimerach, co

jest o tyle istotne, że stwarza możliwości wychwycenia różnych zależności pojawiających się w

procesie kawitacyjnym. Materiałami wybranymi do badań były poli(tlenek metylenu) (POM),

polipropylen (PP), poliamid 6 (PA6), polietylen dużej gęstości (HDPE), trzy polietyleny małej

gęstości (LDPE) i kopolimer etylenowo-oktenowy (EOC). Autor dochodzi do wniosku, iż do

zajścia kawitacji niezbędne jest występowanie lokalnych naprężeń rozciągających, dlatego

zjawisko obserwowane jest podczas jednoosiowego rozciągania. Istotna jest relacja między

wytrzymałością na rozerwanie fazy amorficznej, w której zachodzi zjawisko kawitacji a

wytrzymałością fazy krystalicznej na deformację plastyczną. W przypadku, gdy naprężenie

inicjujące deformację plastyczną kryształów jest niewielkie, proces odkształcania przebiega bez

kawitacji. Obserwacja z pracy H1 wskazująca, iż struktura wewnętrzna polimeru wpływa na

relacje pomiędzy naprężeniem kawitacyjnym a naprężeniem inicjacji deformacji plastycznej

kryształów stała się impulsem do podjęcia dalszych badań na wybranych już polimerach

(polipropylen oraz polietylen dużej gęstości), gdzie autor stara się systematycznie pokazać jak

czynniki morfologiczne takie jak stopień krystaliczności, grubość i zdefektowanie kryształów,

postać krystalograficzna, masa cząsteczkowa, orientacja kryształów, obecność struktury

sferolitycznej oraz warunki, w których zachodzi deformacja (temperatura, szybkość

odkształcania) wpływają na przebieg zjawiska kawitacji (H2-H8). Wyniki publikacji H2, w której

habilitant w sposób kontrolowany zmienia strukturę wewnętrzną polimeru poprzez warunki

formowania materiału, a konkretnie sposób chłodzenia, pokazały wyraźnie, że na przebieg

zjawiska kawitacji ma wpływ struktura polimeru, wytworzona w procesie zestalenia ze stopu, tj.

grubość i stopień zdefektowania kryształów oraz ich organizacja w objętości polimeru. Habilitant

pokazał też tu, że skala zjawiska może być duża i prowadzić do podwojenia objętości

zdeformowanego fragmentu polimeru.
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Ogólnym wnioskiem wypływającym z prowadzonych prac (H2-H8) jest to, że czynniki

morfologiczne (stopień krystaliczności, grubość i zdefektowanie kryształów, postać

krystalograficzna, masa cząsteczkowa, orientacja kryształów, obecność struktury sferolitycznej)

oraz warunki, w których zachodzi deformacja (temperatura, szybkość odkształcania) wyraźnie

wpływają na przebieg zjawiska kawitacji. W zależności od tych czynników, w tym samym

polimerze odkształcenie może przebiegać z powstaniem kawitacji lub bez nich. Istotnym

elementem prowadzonych prac doświadczalnych pozostaje również staranne przeanalizowanie

metodą rozpraszania promieni rentgenowskich w zakresie niskokątowym. morfologii kawitacji w

trakcie procesu ich powstawania. W pracy H9, wykorzystując kamerę termowizyjną, habilitant

podejmuje badania mające na celu porównanie efektów cieplnych podczas odkształcania

polimerów kwitujących i niekawitujących. Dochodzi przy tym do wniosku, iż zjawisko kawitacji

nie jest bezpośrednią przyczyną zwiększonego wydzielania ciepła i wzrostu temperatury,

natomiast podnosi temperaturę w sposób pośredni – poprzez intensyfikację deformacji

plastycznej kryształów. Nagła zmiana lokalnego stanu naprężenia wskutek powstania kawitacji

wpływa na obniżenie bariery inicjacji deformacji plastycznej w stosunku do wartości mierzonych

podczas ściskania tego samego materiału.

Podstawowym osiągnięciem przedstawionej rozprawy jest doświadczalne zbadanie

mechanizmów i uwarunkowań, zarówno materiałowych jak i procesowych (zewnętrznych)

wpływających na tworzenie się kawitacji w materiałach polimerowych. Jest to analiza bardzo

systematyczna i konsekwentna, co wyróżnia ja pozytywnie na tle raczej fragmentarycznych

badań prezentowanych w literaturze światowej. Zastosowane metody badawcze oraz sposób

prowadzenia analizy wyników nie budzą najmniejszych zastrzeżeń recenzenta, wskazując na

bardzo dobre opanowanie warsztatu badawczego i duże doświadczenie habilitanta.

Charakterystyka i ocena dorobku naukowo-badawczego

Dorobek publikacyjny habilitanta wykorzystujący wyniki osiągnięty w pracy naukowej

po uzyskaniu stopnia doktora, poza artykułami stanowiącymi rozprawę, to 21 publikacji w

czasopismach o zasięgu międzynarodowym (baza JCR) oraz 10 publikacji w czasopismach spoza

bazy JCR. Wszystkie publikacje z bazy JCR są wielo-autorskie. Bardziej szczegółowa analiza

tych prac wskazuje na wszechstronne zainteresowania habilitanta, obejmujące zarówno aspekty
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stricte poznawcze jak i o znaczeniu utylitarnym. Do najważniejszych wątków tematycznych,

którymi zajmował się habilitant bezpośrednio po uzyskaniu stopnia doktora, należą: badania

krystalizacji polimerów (w tym krystalizacji w gradiencie temperatury), właściwości i

możliwości powtórnego wykorzystania poużytkowych polimerów (recyklingu) oraz badania

elastooptyczne polimerów. Te ostatnie odnosiły się do badania naprężeń w kompozytach

polimerów, ze szczególnym uwzględnieniem naprężeń termicznych (resztkowych) powstających

wokół wtrąceń w procesie sieciowania matrycy polimerowej. Od roku 2002, habilitant

ukierunkował swoje badania na tematykę związaną z nanokompozytami polimerów (PP, LDPE)

zawierającymi napełniacze ziarniste oraz glinki typu montmorylonit. Od roku 2004, równolegle

do tematyki deformacji plastycznej polimerów częściowo krystalicznych, będącej przedmiotem

rozprawy habilitacyjnej, dr Pawlak zajmował się innymi zagadnieniami, takimi jak możliwości

kompatybilizacji mieszanek, uzyskiwania wysokiej orientacji oraz rolą montmorylonitu w

zjawisku krystalizacji w warunkach charakterystycznych dla procesów przetwórstwa polimerów.

W ostatnim czasie, dr Pawlak zajmował się badaniami amorficznych siloksanów i poli(1,2

butadienu), zawierających klatkowe struktury POSS jako grupy boczne, oraz liniowe

oligosiloksany z końcowymi grupami POSS. Obecnie włączył się również w tematykę dotyczącą

polimerów pochodzących ze źródeł odnawialnych i/bądź biodegradowalnych, uczestnicząc w

badaniach właściwości polilaktydu modyfikowanego kopoliestrami alifatyczno-aromatycznymi.

Celem modyfikacji jest m.in. poprawa właściwości mechanicznych polilaktydu, przy zachowaniu

zdolności do degradacji nowo powstałego materiału. Ostatnim wreszcie tematem jest

otrzymywanie kompozytów polimer-polimer na drodze wytworzenia włókien z polimeru

pozostającego w stanie stałym w procesie mieszania z innym stopionym polimerem. Reasumując

należy mocno podkreślić rozległość tematyczną prac prowadzonych przez dr inż. Andrzeja

Pawlaka oraz aktywność we włączaniu się w nową, aktualnie ważną tematykę badawczą.

Kandydat jest współautorem dwóch zgłoszeń patentowych pt. ”Modyfikowana

kompozycja zawierająca polimer laktydu oraz sposób jej wytwarzania”, 2011, nr P-396772 oraz

„Biodegradowalna kompozycja kopoliestrowa i sposoby wytwarzania biodegradowalnej

kompozycji kopoliestrowej” 2013, nr P-406548, z udziałem własnym ocenianym przez

habilitanta na 5 i 10%.

Dr inż. Andrzej Pawlak był kierownikiem sześciu projektów finansowanych przez Unię

Europejską, przeznaczonych na finansowanie pomiarów synchrotronowych w ośrodku DESY w
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Hamburgu (Niemcy) oraz wykonawcą lub głównym wykonawcą 15 krajowych i europejskich

projektów. Dr inż. Andrzej Pawlak uczestniczył w 63 konferencjach krajowych i zagranicznych,

przedstawiając tam wyniki swoich prac. Uczestniczył także w organizacji trzech

międzynarodowych konferencji.

Ilościowy dorobek publikacyjny habilitanta mierzony ogólnie przyjętymi wskaźnikami

bibliometrycznymi oceniam bardzo wysoko. Sumaryczny Impact Factor wynosi 69.5, liczba

cytowań - bez autocytowań - 635, zaś index Hirscha - 15.

Z kolei, z uwagi na miejsce zatrudnienia (Instytut PAN), dr inż. Andrzej Pawlak ma raczej

skromne doświadczenie stricte dydaktyczne w rozumieniu akademickim. Uwzględniając jednak

również popularyzatorski aspekt tej aktywności, sytuacja przedstawia się korzystniej. Bilansując

działania dydaktyczno-popularyzatorskie dr inż. Andrzeja Pawlaka należy przede wszystkim

wymienić uczestniczenie w letnich praktykach studentów Politechniki Łódzkiej oraz

Uniwersytetu Łódzkiego (2 – 4 tygodniowe praktyki, w wymiarze ok. 20 osób w okresie 1986 –

2012) oraz prowadzenie co drugi rok, począwszy od roku 2002, wykładów w ramach studium

doktoranckiego w CBMM PAN. Habilitant wygłosił również 5 wykładów w zagranicznych

jednostkach naukowych. Był dotychczas recenzentem 23 prac nadesłanych do czasopism o

zasięgu międzynarodowym oraz 6 projektów badawczych. Wykonał dwie ekspertyzy na zlecenie

krajowych instytucji badawczych. W latach 2011 – 2013 był członkiem komitetu redakcyjnego

czasopisma E-Polymers. Z kolei w latach 1999 – 2000 był członkiem Towarzystwa SPIE- The

International Society for Optical Engineering - Polish Chapter. Odbył także szereg zagranicznych

staży i wyjazdów naukowych – tygodniowy kurs w International School of Advanced Studies in

Polymer Sciences, Ferrara, Italy, 1991; roczny pobyt (02.1996-01.1997) w charakterze post-doca

w Case Western Reserve University, Cleveland, USA; dwa wyjazdy dwu- i trzytygodniowe w

1999 i 2000 do Polytechnique INSA, Lyon oraz jednomiesięczny w 2003 do Uniwersytetu

CEMEF - MINES ParisTech, Sophia Antipolis; dwa wyjazdy tygodniowy i dwutygodniowy

(1986, 2004) do Topchev Institute of Petrochemical Synthesis, Russian Academy of Sciences,

Moscow; dwutygodniowy wyjazd (2005 r.) do Institute of Macromolecular Science, Czech

Academy of Sciences, Prague; jednotygodniowe wyjazdy w 2001 roku do University of Aalborg,

Aalborg oraz Technische Universitat Kaiserslautern; wyjazdy badawcze (dwa razy w roku) w

latach 2007-2014 do Hamburga, Deutsche Elektronen-Synchrotron, Hasylab; cztery dwu-trzy
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tygodniowe wyjazdy do Włoch, Centre Nationale di Riccerche, Pisa, Italy (1997, 1998, 1999,

2002).

WNIOSEK KOŃCOWY

Prace wchodzące w zakres rozprawy habilitacyjnej dr inż. Andrzeja Pawlaka stanowią

istotny wkład w rozwój inżynierii materiałowej. Habilitant, w spójnym tematycznie cyklu prac,

podjął się pionierskiego w skali światowej zadania systematycznego zbadania zjawiska kawitacji

w polimerach podczas procesu odkształcania w stanie stałym. Kompleksowe ujęcie badanych

zjawisk wyróżnia prace dr inż. Andrzeja Pawlaka na tle literatury światowej poświęconej temu

zagadnieniu. Uważam, iż osiągnięcia naukowe przedstawione w cyklu jedno tematycznych

publikacji - jako podstawa habilitacji oraz dorobek naukowy i dydaktyczno-popularyzatorski

odpowiadają wymogom określonym w ustawie o stopniach naukowych i tytule naukowym z dnia

14 marca 2003 r. Popieram wniosek o nadanie Panu dr inż. Andrzejowi Pawlakowi stopnia

doktora habilitowanego w dziedzinie nauk technicznych w dyscyplinie inżynieria materiałowa

Warszawa, dnia 25 lipca 2014 roku